Liber secundus

Coriolan

XL Tum matronae ad Veturiam matrem Coriolani Voluntiamque

uxorem frequentes coeunt. id publicum consilium an muliebris timor fuerit, parum inuenio; peruicere certe ut et Veturia, magno natu mulier, et Volumentia, duos paruos ex Marcio ferens filios, secum in castra hostium irent, et, quoniam armis uiri defendere urbem non possent, mulieres precibus lacrimisque defenderent. Vbi ad castra uentum est nuntiaturque Coriolano est adesse ingens mulierum agmen, primo, ut qui nec publica maiestate in legatis nec in sacerdotibus tante offusa oculis animoque religione motus esset, multo obstinatior aduersus lacrimas muliebres erat. Dein familiarium quidam, qui insignem maestitia inter ceteras cognouerat Veturiam, inter nura nepotesque stantem: "Nisi me frustantur, inquit, oculi, mater tibi coniuxque et liberi adsunt?" Coriolanus prope ut amens consternatus ab sede sua cum ferret matri obuia complexum, mulier in iram ex precibus uersa: "Sine, priusquam complexum accipio, sciam, inquit, ad hostem an filium uenerim? ~~captiua paterne in castris tuis sis. In hoc me~~ longa uita et infelix senectus traxit, ut exulam te, deinde hostem uiderem? Potuisti populari hanc terram, quae te genuit atque aluit? Non tibi, quamuis infesto animo et minaci perueneras, ingredienti fines ira coecidit? Non, cum in conspectu Roma fuit, succurrit: intra illa moenia domus ac fenestres mei sunt, mater, coniux liberique? Ergo, ego nisi peperissem, Rome non oppugnaretur! Nisi filium haberem, libera in libera patria mortua essem! Sed ego nihil iam pati nec tibi miseris ^{turpius, miseris} possun, nec ut sum miseris diu futura sum; de his uideris, quos, si pergis, aut immatura mors aut longa seruitus manet." Vxor deinde ac liberi amplexi, fletusque ab omni turba mulierum ortus et comploratio eui patriaeque fregere tandem uisum. Complexus inde subs dimittit; ipse retro ab urbe castra mouit. Abductis deinde legionibus ex agro Romano, inuidia rei oppressum perisse tradunt alii alio leto. Apud Fabium, longe antiquissimum auctorem, usque ad senectutem uixisse eundem inuenio; refert certe hanc saepe eum exacta aetate usurpasse uocem, multo miserius seni exsilium esse. Non inuiderunt laude sua mulieribus uiri Romani: adeo sine obtreptione gloriae uiuebatur! Monumento quoque quod esset, ^{alienae} templum Fortunae Muliebris edificatum dedicatumque est.

Furcile caudine

V.

Redintegravit luctum in castris consulum aduentus, ut uix ab iis abstinerent manus quorum temeritate in eum locum deducti essent, quorum ingeua foedius inde quam uenissent abituri: "illis non ducem locorum, non exploratorem fuisse; beluarum modo caecos in foueam missos." Alii alios inuteri; contemplari arma mox tradenda et inermes futuras dexteras obnoxioque corpora hosti; proponere sibi et ipsi ante oculos iugum hostile et ludibria et uultus superbos et per armatos inermium iter, inde foedi agnitionis miserabilem uiam per sociorum urbes, reditum in patriam ad parentes, quo saepe ipsi maioresque eorum triumphantes uenissent: "se solos sine uulnere, sine ferro, sine acie uictos; sibi non stringere licuisse gladios, non manum cum hoste conferre; sibi nequiquam arma, nequiquam uires, nequiquam animos datos." Haec frementibus hora fatalis ignominiae aduenit, omnia tristiora experiendo factura quam quae praeeperant animis. Iam primum cum singulis uestimentis inermes extra uallum exire iussi, et primi traditi obsides atque in custodiam abducti. Cum a consulibus abire lictores iussi paludamentaue detracta; id tantum inter ipsos qui paulo ante eos exsecrantes dedendos lacerandoque censuerant miserationem fecit ut suae quisque condicionis oblitus ab illa deformatione tantae maiestatis, uelut ab nefando spectaculo, auerteret oculos.

VI Primi consules prope semiundi sub iugum missi, tum, ut quisque gradu proximus erat, ita ignominiae obiectus; tum deinceps singulae legiones. Circumstabant armati hostes, exprobrantes eludentesque; gladii etiam plerisque intentanti, et uulnerati quidam neotique, si uultus eorum indignitate rerum acrior victorem offendisset. Ita traducti sub iugum (et, quod peius grauius erat, per hostium oculos), cum ex saltu euasissent, etsi uelut ab inferis extracti tum primam lucem aspiciere uisi sunt,

tamen ipsa lux ita deforme intuētibz agmen omni morte tristior fuit. Itaque, cum ante noctem Capuam peruenire possent, incerti de fide sociorum et quod pudor praepediebat, circa uiam haud procul Capua omnium egea corpora humi prostauerunt. Quod ubi est Capuam nuntiatum, euicit miseratio iusta sociorum superbiam ingenitam Campanis. Confestim insignia sua consulibus, fascēs licitoribus, arma, equos, uestimenta, comestus militibus benigne mittunt; et uenientibus Capuam cunctus senatus populusque obuiam egressus iustis omnibus hospitalibus priuatisque et publicis fungitur officiis. Neque illis sociorum comitas uultusque benigni et alloquia non modo sermonem elicere, sed ne ut oculos quidem attollerent aut consolantes amicos contra intuerentur efficere poterant; adeo super maerorem pudor quidem fugere colloquia et coetus hominum coegebat! Postero die cum iuuenes nobiles, missi a Capua, ut proficiscentes ad finem Campanum prosequerentur, reuertissent uocatiqz in curiam percontantibus maioribus natu multo sibi maestiores et abiectioris animi uisos referrent; adeo silens ac prope mutum agmen incesse; "iacere indolem illam Romanam, ablatosque cum armis animos; non reddere salutem, non salutantibus dare responsum, non hiscere quemquam praee metu potuisse, tanquam ferentibus adhuc ceruicibus iugum sub quo emissi essent; habere Samnites uictoriam, non praeclearam solum, sed etiam perpetuam; cepisse enim eos non Romanam, sicut ante Gallos, sed, quod multo bellicosius fuerit, Romanam uirtutem ferociamque," cum haec dicerentur audirenturque et deploratum paene Romanum nomen in consilio sociorum fidelium esset, dicitur Ofilius Caleuius, Ouii filius, clarus genere factisque; tum etiam aetate uerendus, longe aliter se habere rem dixisse: "silentium illud obstinatum fixosque in terram oculos et surdas ad omnia solacia aures et pudorem intuendae lucis ingentem molem irarum ex alto animi cientis indicia esse. Aut Romana se ignorare ingenia, aut silentium illud Samnitibus flebiles breui clamores gemitusque excitaturum, Caudinaeque pacis aliquanto Samnitibus quam Romanis tristioremem memoriam fore. Quippe suos quemque eorum animos habiturum, ubicumque congressuri sint; saltus Caudinos non ubique Samnitibus fore."

Iam Romae etiam sua infamis clades erat. Obsessos primum audierunt; tristior deinde ignominiosae pacis magis quam periculi nuntius fuit. Ad famam obsidionis dilectus haberi coeptus erat; dimissus deinde auxiliorum apparatus, postquam deditioem tam foede factam acceperunt; extemploque sine ulla publica auctoritate consensum in omnem formam luctus est. Tabernae circa forum clausae iustitiumque in foro sua sponte coeptum prius quam indictum; latil-claui, anuli aurei positi; paene maestior exercitu ipso ciuitas esse, nec ducibus solum atque auctoribus sponsoribusque pacis irasci, sed innoxios etiam milites odisse et negare urbe tectisque accipiendos. Quam concitationem animorum fregit aduentus exercitus, etiam iratis miserabilis; non enim tanquam in patriam reuertentes ex insperato incolumnes, sed captorum habitu uultuque ingressi sero in urbem ita se in suis quisque tectis abdiderunt ut postero atque insequentibus diebus nemo eorum forum aut publicum aspiciere uellet.

Liber uicesimus secundus

Lupta de la Cannae

XXXVIII Contiones, priusquam ab urbe signa mouerentur, consulis Varronis multae ac feroces fuere, denuntiantis bellum arcessitum in Italiam ab nobilibus mansurumque in uisceribus rei publicae, si plures Fabios imperatores haberet; se, quo die hostem uidisset, perfecturum. Collegae eius Pauli una, pridie quam ab urbe proficisceretur, contio fuit, uerior quam gratior populo, qua nihil inclementer in Varronem dictum, nisi id modo, "mirari se qui dux, priusquam aut suum aut hostium exercitum, locorum situm, naturam regionis nosset, iam nunc togatus in urbe sciret quae sibi agenda armato forent et diem quoque praedicere posset qua cum hostes signis collatis esset dimicaturus; se, quae consilia magis res dent hominibus quam homines rebus, ea ante tempus immatura non praecepturum; optare ut, quae caute ac consulte gesta essent, satis prospere euenirant; temeritatem, praeterquam quod stulta sit, infelicem etiam ad id locorum fuisse."

XL Profectum Paullum tradunt prosequentibus primoribus Patrum; plebeium consulem sua plebes prosecuta, turba conspectior, cum dignitatibus deessent.

XLIII Cum utriusque consulis eadem quae ante semper fuisset sententia, ceterum Varroni fere omnes, Paulo nemo praeter Seruiliu[m], prioris anni consulem, assentiretur, ex maioris partis sententia ad nobilitandas clade Romana Cannas urgente fato profecti sunt. Prope eum uicium Hannibal castra posuerat auersa a Vulturno uento, qui campis torridis siccitate nubes pulueris uehit. Id cum ipsis castris percommodum fuit, tum salutare praecipue futurum erat cum aciem derigerent, ipsi auersi, terga tantum afflante uento, in occaecatum puluere offuso hostem pugnaturi.